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Çağlar boyu Türk dünyasında olduğu kadar, bütün İslam ale
minde ve hatta insanlık tarihinde yitmez, bitmez yankılar yapan; 
şiir sözü - devrinin edebi geleneği gereğince - Farsça, özü Türk olan 
Mevl@ma Celaleddin-i Rumi, Türk inanç ve kültür tarihinde kendi
sine has bir yer edinmiştir. 

Yaratana, yaratılana; aşka, aşıklara; olaylara, sonuçlara; inanç
lara ... , Tasavvufi görüşle bakan Mevlana'nın bu bakış açısı ile var
lık da, yokluk da ... , bir derin anlam, bir eşsiz güzellik kazanır. Da
ha, sağlığında onun söylediği ile coşan, onun yürüdüğü yolda koşan 
kitleler, Mevlana'nın ölümünden sonra da ona olan bağlılıklarını 

sürdürürler. Manevi bir bağdır bu, gönül bağıdır bu; görünmez, öl
çüye gelmez. Ama, değil ölçüye, ele avuca, her gönüle de sığmaz o ... 

Zamanı aşar, mekanı aşar, gönüllerde yaşar böylece Mevlana. 
Dillere düşer o. Bu dillerden biri de Türk dilidir elbette. «mevlana» 
(:efendimiz, sahibimiz; eskiden sanklı ulemaya hitapta kullanılırdı) 
kelimesi, artık, Mevlana (Celaleddin-i Rumi) olmuştur. Türkçede. 
Türk dilinin kazandığı, yalnızca, bir kelime değildir bu büyük in
sanla. Bu, bir kelimeler dizisinin başıdır. Tıpkı, aşıkların başının da 
Mevlana olması gibi. 

«Mevlana» ve ona izafe edilen tarikata bağlı bulunan kimseye 
ad olarak verilen «mevlevi» kelimesi, Türk diline çeşitli alanlarda 
pek çok deyim, terim ve benzeri kelimeler kazandırmıştır. Özellikle, 
«Mevlana» ve «mevlevi»yi de içine alan Tasavvuf konusu ile ilgili 
kelimelerin sayısı Türk dilinde hiç de az değildir. Hele, bu akımın 
geçmişteki canlılığı, hayatın- yaşayışın bir parçası olduğu hatırla
nılırsa, ona ait kelimelerin çokluğunun tabiiliği ortaya çıkar. 

Bu incelemede, sadece, «Mevlana» ve «mevlevi» kelimelerinin 
Türk dilinde edinmiş olduğu yer ele alınmıştır. 

Mevlana Celaleddin-i Rumi'den bu yana geçen yüzyıllar boyun
ca «Mevlana» ve «mevlevi» kelimelerinin, başka kelimelerle bir ara-
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ya gelerek Tasavvufla- Mevlevilikle ilgili çeşitli ünvan, mevki, ma
kam belirten kelime grupları oluşturduğu görülmektedir. Hatta, 
bunlardan başka atasözü ve deyim haline de gelerek dile, edebiyata 
geçmiş ve bu yeni dil malzemesi de Türk şairleri, yazarları tarafın
dan kullanılır olmuştur. Bunlardan biri «Mevlevidir sevdiğim her 
dem külalı eyler bana» atasözüdür ki, bir çok şairimizin mısraların
da göze çarpar: 

«Gel deyüp başını saldı yine döndi gitdi 
Bize ol mevlevi şüh külah oynatdı.» 

CSeyyid Vehbi} 

«Büseler ikrar ider durmaz sözinden tez döner 
Mevlevidir sevdiğim her dem külalı eyler bana» 

<Derdli) 1 

«Mevlevinin çilesi bitmez,, : Mevlevi olana- resmi çile bitse bile
hayatta mihnet ve meşakkatin sona ermeyeceği anlamına kullanı
lırdı. Diğer tarikatıara da geçen ve bir atasözü haline gelen bu söz 
«dervişin çilesi bitmez» biçimini almıştır.2 

Konu ile ilgili diğer bir ünlü söz de «bektaşinin çapası mevlevi
nin çivisi» deyimidir. Bektaşilik ve Mevlevilikte tarikata giren kişi
nin derviş oluncaya kadar bir dergahta hizmette bulunması gere
kirdi. Bektaşi tekkesinin vakfı ya çok az, ya da hiç olmadığı iç!n bu 
tarikata giren kişinin en önemli hizmeti, o tekkenin bulunduğu ye
re uygun olan şeyleri yetiştirmekti. Bu da o zamanın şartları içinde 
daha çok çapa ile olurdu. Mevlevilikte ise hizmetle birlikte sema'da 
ön planda gelirdi. 

Sema' meşki yapılan yerde ayağı zedelemeyecek şekilde, kenar- _ 
ları keskin olmayan bir çivi bulunurdu. Sema' meşk eden, sol aya
ğının baş parmağı ile orta parmağı arasına bu çiviyi aldığından 

bektaşi ve mevlevi ihvanı arasında «bektaşinin çapası mevlevinin 

çivisi» deyimi söylenilir; bu sözle, bektaşinin hizmetini çapayla, mev

levinin ise çivi ile yaparak feyze ereceği kastedilirdi.3 

(1) Eyüboğlu, E. Kemal, On Üçüncü Yüzyıldan Günümüze Kadar Şiirde ve Halk 
Dilinde Atasözleri ve Deyimler I, İst. 1973, s. 181. 

(2) Gölpınarlı, Abdülbaki, Mevlana'dan Sonra Mevlevilik, İst. 1953, s. 438. 

(3) Gölpınarlı, Abdülbaki, Tasavvuftan Dilimize Geçen Deyimler ve Atasözleri, 
İst. 1977. s. 51-52 (burada bu deyim «atasözü» olarak anılmaktadır). 
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Türk edebiyatında çağlar boyunca «Mevlana» ve «mevlevi» ke
limeleri büyük bir anlam zenginliği içinde varlığını sürdürmüştür. 
Özellikle de şiir alanmda bu zenginliğin etkilerini her yüzyılda kuv
vetli bir şekilde görmek mümkündür. Gerçekten de Türk edebiyatı 
tarihinde «Mevlevi şairleri» adı altında anılan ve belli bir dünya gö
rüşünü, daha doğrusu var olma, varlık görüşünü, duyuşu, sevgiyi 
dile getiren; mısralarını, bunları belirten özle ve sözle ören şairlerin 
sayısı dikkati çekecek derecede çoktur. Tabii, burada, yalnızca, ad
larında «Mevl[ma» veya «mevlevi» kelimelerini taşıyan şair ve ya
zexlardan bazılarını söz konusu etmek yeterli olacaktır. Bunlardan 
biri Sine- çak Yusuf Sinaneddin-i Mevlevidir. Müntehabat-ı Rebah
name ve. N azir-i Muhammediye gibi. eserlerin sahibi bulunmakta
dır.4 

:i:zmiri Mevlfma Muhammed ibn-i Veli ibn-i Resul (ölm. 1751) 'ün 
de tefsir, ilm-i kelam, fıkıh ve benzeri alanlarda çeşitli eserleri var

s 

Celili CMevlana CelilD : Hamse-i Nizami'yi manzum olarak teı:
cüm8 eden Celili, ayrıca, Ravzatü't-Tevhid adlı bir manzumenin de 
sa,hibidir.6 

Tabi De:rviş Ahmed Mevlevi : Afyonkarahisarlı olan şair (ölm. 
1688), Yeniceli Hayali Bey'in şiirlerine nazireler yazmış ve bir divan 
meydana getirmiştir.7 

Erzen-i Rinnlu CErzurumlu) Mustafa ibn-i Yusuf ez- Zarir el
Mevlevi : Manzum Siyer-i Nebi Tercümesi, mensur Fütühu'ş-Şam 
Tercümesi ile Yusuf ve Zelihası bulunmaktadır.8 

Derviş Hüsam Mevlevi : Bir mukaddime ve üç babdan meydana 
gelen Lem'atü'l- Fevaid adındaki esere sahiptir. 9 

Bir kaç örneği yukanda verilen, bu, «Mevlana" veya «mevlevi" 
kelimesi ile anılma, bu kelimelerden birini ad olarak kullanılan iba
reye ekleme işi, sadece, şairlerde, yazarlarda görülen bir durum de
ğildi. Kendisini erenlere kul olmuş sayan, onlara, dolayısıyla da 

(4) Bursalı Mehmed Tahir Efendi, (haz. A. Fikri Yavuz, İsmail Özen), Osmanlı 
Müellifleri, İst. c. I, s. 181. 

{5) a.g.e., s. 359-360. 
(6) a.g.e., c. 2, s. 69. 
(7) a.g.e., s. 413. 
(8) a.g.e., c. 3, s. 97. 
(9) a.g.e., s. 257. 
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Mevleviliğe kullukla bağlananlar da, kul'un Farsça karşılığı «ben
de,, ve bunun Farsça kaideyle yapılmış çokluk şekli olan «bendegan» 
ile meydana getirilen «bende-i Mevlana>> C:Mevlana kulu), bende-i 
bendegan-J. Mevlana C:Mevlana kullarının kulu) ibarelerini veya 
Mevlevi kelimesini adlarının önüne eklerlerdi. 

Gönüllere nakşedilen bu, Mevlana ve Mevlevilik sevgısının mü
hürlere hltkkedildiği, imzalarda ömür boyu kullanıldığı görülmüş
tür. Mesela,, İstanbul'daki Kulekapısı Mevlevihanesinin son şeyhi 
Ahmed Celaleddin'in nıührüne, kendisinin yazdığı: 

«Bende-i dirine müştak-ı cemal 
El-Fakiü'l-Mevlevi Ahmed Celal>> 10 

beyiti kazınnııştı. 

Türk inanç ve kültür tarihinde yüzyıllarca derin izler, etkiler, 
sonuçlar bırakan Mevlana ve Mevleviliğin, zaman zaman da, gene 
bu konularda yazılan eseriere ad olarak verilmesi tabii idi. Bu çeşit 
e&cırlerin 

1 
bazılan şunlardır: 

Tarih-i Şuara-yı Mevleviyye (Mecmuaü't- Tevarihi'l- Mevleviy
ye) . Seyyid Salih Ahmed Dede.11 

Mevlevi Şirleri : İhsan Mahvi.12 

İşaretü'l- Ma'neviyye fi Ayinü'l- Mevleviyye : Şeyh Murad tek
kesi şeyhi Feyzullah.13 

Sef1n.a-i Nefilse-i Mevleviyan : Sakıb Mustafa Dede.14 

Şerh-i Hakayık-ı Ezkar-ı Mevlana : Şerifzade Seyyid Muham
med Fazıl Paşa. 15 

«Mevlana, ve «mevlevh kelimelerinden türeyen veya bu kelime
lerden biri ile; audal, dede, şeyl~ ve benzeri kelimelerin bir araya ge
lerek yeni bir kavramı karşılayan, Tasavvuf sözlüğüne giren ve do
layısıyla da Tasavvd terimi olanların başlıcalan şunlardır: 

Mevlevi : Mevlevilik tarikatine mensup olan kimse. 

(10) Tasavvuftan Dilimize Geçen Deyimler ve Atasözleri, s. 211. 

(ll) Levend, Agah Sırrı, Türk Edebiyatı Tarihi I, Ank., 1973, s. 352. 

02) a.g.e., s. 352. 

(13) Mevlana'dan Sonra Mevlevilik, s. 384. 
(14) a.g.e., s. 15. 
(15) a.g.e., s. 17. 
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Mevlevi abdalı : Meı levi dervişi yerine kullanılmış16 olunan bir 
kelime grubudur. 

Mevlevi dedesi : Mevıe ... llikte «muhib»likten sonraki derecedir. 
Derviş olmaya ikrar veren muhib, çilesini daldurduktan sonra hüc
re sahibi olunca «dede" olarak anılırdı.17 Mevlevi olan bazı Osmanlı 
padişahlarından biri de III. Seliı.ı idi ve Mevlevi musikisi ile ilgil1 
olan durumlarda «Selim Dede" imzasını atardı. 18 

Mevlevi dervişi : Mevlevilikte şeyhlikten bir derece önceki ma
kam dervişliktir. Mevlevi dervişlerini Konya'da yetiştiren tarikatçı 
dede (ser- tarik), diğer tekkelerde ise aşçı dede Cser- tabbah) idi. 

Mevlevi halifesi : Mevlevilikte de hilafet, manevi bir makam ola
rak kabul ediliyordu. Mevlevi halifesi Mevlevi dedesinden, Mevlevi 
şeyhinden, bazan da Mevlevi muhibinden seçilirdi. Hilafeti veren 
yetkili kişi ise bir Mevlevi halifesi idi. Bu yüzden, halifelik en üst 
cL:rece olma özelliğini son zamanlara kadar korumuştur.19 

Mevlevilik : Mevlana Celaleddin-i Rumi'nin yolunda gidenlerin, 
onun ölümünden sonra kurdukları tarikata verilen addır. 

Mevlevi muhibbi: Arapçada «Seven>> anlamına gelen «muhibb»in, 
«Mevlevi» kelimesi ile meydana getirdiği bir terimdir. Mevlevi tari· 
katına intisap etmiş olanlara verilen bir ünvandı. Mevlevi muhible
rinden ileri gelenlere bazan bir Mevlevi halifesi tarafından hilafet 
verilir di. 

Mevlevi silsilesi : Her tarikatta olduğu gibi Mevlevilikte de de
ğişik yollarda ve kollarda ta Hz. Peygamber'e kadar ulaştırılan bir 
silsile varlığının kabul edildiği bildirilmektedir.20 

Mevlevi şeyhi : Pir makamında oturarak Mevleviliğitemsil eden 
ve Mevlevi dervişlerinden sonra gelen Mevlevi şeyhlerine, meşihat
lerini CşeyhliklerinD isbat edebilmeleri için çelebi tarafından birer 
meşihat- name verilirdi. 

Mevlevi tarikatı ı Mevlevilik. 
Mevleviyye : Mevlevilik. 

(16) a.g.e., s. 6. 

(17) a.g.e., s. 85. 

(18) öztuna, Yılmaz, Türk Musikisi Ansiklopedisi, c. II, İst. 1974, s. 29. 

(19) Mevlana:dan Sonra Mevlevilik, s. 400. 

(20) a.g.e., s. 199. 
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Mevleviyyet İlmiyye tarikatmda kullanılmış bir terim olarak, 
büyük molla payesi, vazifesi ve dairesi anlamına gelmekte idi 
ki, bu terimin Türkler tarafından yapıldığı Kamus-ı Türki'de belir
tilmektedir. 21 

'.B.'arik-i Mevleviyye : Mevlevi tarikatı. 
Tarilmt-ı Mevleviyye : Mevlevilik tarikatı. 

Mevlevilikte, yukarıda sıralanan manevi ünvanların, makamla
rın yanısıra, bir de bu gibi kişilerin oturdukları, ünvanıarının ge
rektrldiği hizmetleri yerine getirdikleri makamları - mekanlan var· 
dı. Id, bunlar da çeşitli adlarla anılırdı: 

Mevlima Dergaln : Mevl§ma:nm türbesinin de bulunduğu Mev
lana" Derg8Jı.ı bir Selçuklu ve Osmanlı yapısıdır. Mevlevi kaynakla
nndan anlaşıldığma göre burası Selçuklular zamanında Saray'ın 

hasbahçesi iken Sultan Alaedilin Keykubad I. tarafından Mevlana'
nın babası Sultanü'l- Ulemaya bağışlanmıştır. Mevlana Türbesi, 
onun ölümünden (17 'Aralık 1273) ve orada babasının başucuna def
nedihnesinden sonra Selçuklu emiri Süleyman Pervane'nin eşi Gür
cü Hatun, Emir Alaeddin Kayser ve Sultan Veled'in mali yardımla
n ile Tebrizli mimar Bedreddin tarafından 1274'te tamamlanmıştır. 
Mevl§ma Dergahı 1927 yılında müze haline getirilmiştir. Bugün, Kon
yada, halk ara~ında «Türbe•• sözü ile hala, Mevlana'nın Türbesi kas
tedilmektedir. 

I\.1ev!evi Mathain : Konya Mevlana Derhahı'ndaki derviş hücre
lerinin güney yönünde, en son 1867 yılında III. Murad tarafından 
onarılarak genişletilen Mevlevi Matbah'ı bulunmaktadır. Burada 
vaktiyle Dergah'ın yemeği piştiği gibi, tarikata girmeği kabul eden 
derviş adaylan da yetiştirilir, bin bir gün süren «çile» müddetince 
usulüne göre hizmette bulundurulurlardı.22 Ayrıca, her Mevlevi der
g8"hmın da bir matbahı (mutfağı) bulunurdu. 

MevHbıa Tekimsi : «Mevlana'dan sonra Mevlevilik» adlı eserde, 
bu; «ilk kurulan tekke, sonradan kurulan bütün tekkelerin merkezi 
olan ve -ast8"ne, huzur, huzur-ı Pir- adlarıyla anılan Mevlana tekke
sidir.»23 diye belirtildikten sonra, anılan. tekkenin nüvesini, daha, 
Mevlana'nın sağlığında yapılan bir kaç derviş hücresinin oluştur
duğu bildirilmektedir. 

(21) Pakalm, M. Zeki, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, c. II, İst., 
1971 (ikinci bas.), s. 519. 

(22) Türk Ansiklopedisi, Mevlana Müze>i-Türbesi, c. XXIV, s. 83. 
(23) Mevlana'dan Sonra Mevlevllik, s. 330. 
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Mevlevi tekkesi : Mevlevi- hane. 

Mevlevi- hane : Mevlevi derhahı. Mevlevi tarikatının merkezi 
Konya'daki Kubbe-i Hadra (Yeşil Kubbe) 'nin çevresindeki Mevla
na Dergahı idi. Fakat, tarikatın gerçek merkezi İstanbul olmuştu. 
Oradaki en ünlü Mevlevi dergahı, Kule Kapısı da denilen Galata 
Mevlevi- hanesi idi. Buranın ünlü şeyhleri arasında Şeyh Galib de 
bulunmaktadır. Osmanlı İmparatorluğunun geniş sınırları içinde 
uzak, yakın; İmparatorluğa dahil veya ona bağlı pek çok yerde bir 
veya daha çok Mevlevi tekkesi vardı.24 

Manevi ünvan ve makamlara sahip olan Mevlevilerin elbiseleri 
de değişikti. Onların jç ve dış elbiseleri; hiç birinde ilik ve düğme ol
m.aması, kapanacak yerlerinin aynı kumaştan yapılmış, karşılıkh 

ipi andıran benzer kısımlarla birbirine bağlanması gibi özellikleri 
ile diğerlerinden ayrılırdı. Bu farklılığı kuvvetlendiren bir başka hu
sus da Mevlevilerin giydiği ve <<külah-ı Mevlevi, sikke-i şerif, Meyle
vi sikkesi» gibi çeşitli adlarla anılan başlık kullanmalan idL Kı

saca ,,sikke, de denilmiş olan Mevlevi siklresi; <<Mevlevi dervişleri

nin giydiği deve tüyü rengindeki keçe külalım adı; silindir şeklinde 
uzunca bir külalı olup başı kapsayan alt kenarına nisbetle üst tab
lası az küçük olup azıcık kabarık dururdu. Sikke-i şerif de denilirdi; 
tekkalerde mevki ve ünvan sahibi büyük dede efendiler ile şeyhler 
sikkelerin alt kısmına yeşil bir sarık sarariardı ki, ona da destar-ı 
şerif denilirdi, destardan bir de taylasan sarkıtılırdı.» 25 

Mevlevi sikkesinin, Mevlevi veya Mevlevi muhibbi hattatlara, 
sikke şeklindeki istif ile levhalar yazmalarını, Konya kuyumcuları
nın da üstünde destarh sikke bulunan gümüş ve altın halka yüzük
ler26 yapmalarını ilham ettiği gibi, şiirde de aynı izlere rastlamak 
mümkündür: 

<<Dü cihanda eger altın ola dersen şanın, 
Sikkesi altına gir Hazret-i Mevlana'nın» 27 

(Hudai Dede, XV.· yüzyıl MevlevilerindenJ 

«Serde sikke dalda aba 
Henüz nev-hat bir dil-rübB, 

(24) a.g.e., s. 334, v. d. 
(25) Koçu, Reşat Ekrem, Türk Giyim Kuşam ve Süslenme Sözlüğü, Ank. 1967, 

s. 205. 
(26) a.g.e., s. 205-206. 
(27) Tasavvuftan Dilimize Geçen Deyimler ve Atasözleri, s. 296. 
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Bağıban-ı bürehne-pa 
Tekkede bir derviş gördüm 

Tazeledi köhne ömrüm.» 28 

Mesnevisinde ve Divan-ı Kebir'inde rxıüziği çok öven Mevlana:
nın, rebab çalınayı bildiği; bu çalgı için <<rebabın dili Türk olsun, 
Rum olsun, Arap olsun, aşıkların dilidir» 29 dediği hatırlanılırsa, mü
ziğin, gerek Mevlana'da ve gerekse Mevlevilikte ne kadar önem ta
şıdığı hakkında bir fikir edinilebilir. Mevlana:da ve daha sonraları 
da Mevlevilikte geniş bir yer tutan müzik, Mevlevilik dolayısıyla ba
zı terimler de kazanmıştır: 

Mevlevi ayini : <<Ayin-i Şerif, de denir. Mevlevi tarikatında <<mu
kabele>> adı verilen sema' töreni sırasında okurrup çalınan eserler
dir ki, bunların güfteleri Mevlana'nın, Sultan Veled'in, Yunus Eın
re'nin ve bazı tasavvuf şairlerinin mısralarmdan alınmıştır. Tabii, 
esas güftesi Mevlana'nın şiirlerinden seçilen ayinler, sema'ın bölün
düğü dört kısmı karşılayarak <<selam» denilen dört parçadan yapı
lır, her selamda ise bir kaç beyitin bestesi ile saz ve söz terennüm
leri bulunurdu.30 

Ayin-i cem'-i Mevlevi : Mevlevilikte daha çok geceleri yapılan 
ve bir sohbet niteliğinde olan bu törene dedelerden başka, muhib
ler de katılırdı.31 

Mevlevi devr-i revanı : Türk musikisinde devr-i revan da deni
len bir küçük usul olup bununla Mevlevi ayini, tevşih, ilahi, kar, 
beste, peşrev ve şarkı formları ölçülmüştür.32 

Mevlevi evfe:ri : <<Türk musikisinde bir küçük usul. Eskiden bu
günkü aksak usulüne «evfer» ve bugünkü evfer usulüne de <<Mevle
vi evferi» dendiğini sanıyoruz. Mevlevi ayinlerinin II. ve IV. selam
lan ve pek çok ilaJıi, ağır evfer ve bazan evferle ölçülmüştür.» 33 

Mevlevi musikisi : Mevlevi tarikatına ait olan; besteleri, makam
ları, kaideleri tarikata uygun bir şekilde düzenlenilmiş musiki kolu. 
Türk tarihinde, başka hiç bir tarikatın, Mevlevilik kadar musikiye 

(28) Türk Giyim Kuşarn ve Süslenıne Süzlüğü, s. 205. 

(29) Gölpınarlı, Abdülbaki, Mevlana Celaleddin, İst. 1959, s. 214. 

(30) Türk Musikisi Ansiplopedisi, c. I, İst. 1969, s. 87. 

(31) a.g.e., s. 163. 

(32) a.g.e., s. 203. 

(33) Meydan-Larousse, c. VIII, s. 692. 
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yer ve önem vermediği görülmektedir. Zaten, Türk musikisinin bü
yük kısmı Mevlevi idi. 

Mevlevi sema'ı : Mevlevilikte dönülerek yapılan sazlı tören. 

Mevlevi mukabelesi : Tarikat ayinini icra etmek yerine (kelime 
aslında «karşılamak» anlamındadır) kullanılmıştır. Mukabelenin 
bitişinde gülbang çekilirdi: «Dem-i Hazret-i Mevlana, sırr-ı Şems-i 

Tebrizi, kerem-i İmam Ali, Hu diyelim.>> 34 

Mevlana köçeği : Mevleviler köçeği. 

Mevleviler köçeği : Sema' eden gençlere Mevlevi ve Bektaşiler 
tarafından verilen ad. Bundan başka, bir şeyhin veya dedenin hiz
metinde olan ve onun terbiyesi altında bulunan' dervişe de «falanın 
köçeği» denilmiştir.35 

«Mevlana» ve «Mevlevh kelimelerinin Tasavvufta, dua etmek, 
hayır işi işlernek gibi durumların belirtilmesinde, yani, Tanrı ile kul, 
insan ile insan arasındaki ilişkilerde de terimler oluşturduğu görül
mektedir: 

Mevlevi evradı : Arap dilindeki «Vird» kelimesinin çokluk şekli 
olan «evrad»m, belirli zamanlarda okunulması manevi görev sayı
lan esrna-i hüsna, ayetler, dualar ve benzeri şeyler anlamına geldi
ği bilinmektedir. Mevlana'nın devrinden çok sonra düzenlenen Mev
levi evradına, her tarikatta olduğu gibi Kur'an-ı Kerim'den ayetler, 
bazı hadisler, salavat, şehadet ve tövbe gibi şeyler alındıktan başka, 
Mevlana'dan duyulan bazı dualar, Mevlevi büyüklerinin söylediği 
bir kısım sözlerle, ettikleri dua ve senalar da katılmıştır. Mesela, 
Mevlana'nın sabah namazlarından sonra şu mealdeki hadisi oku
duğu rivayet edilerek Mevlevi evradında söylenilen sözlerden biri 
olduğu belirtilmektedir: «Yarabbi, kalbimi, kabrimi, önümü, ardımı, 
sağımı, solumu, üstümü, altımı, kulağımı, gozumü, saçımı, derimi, 
etimi; kanımı ve kemiklerimi nurlandır, nurumu çoğalt, nur et 
beni.» 36 

Nezr-i Mevlana : Mevlevi nezri. 
Mevlevi nezri : Nezr-i Mevlevi. 

Nezr-i Mevlevi : Adak ve vaat anlamlarına gelen Arapça «nezr, 

(34) Tasavvuftan Dilimize Geçen Deyimler ve Atasözleri, s. 163. 
(35) Mevlana'dan Sonra Mevlevilik, s. 435. 

(36) a.g.e., s. 421. 
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kelinıesi Türkçenin ses yapısına uydurulduğundan, daha çok <<nezir,, 
biçimi. ile kullanılmıştır. Tarikattan olan bir kişinin yoksula, derga
he, veya bir yü.ce insana sunduğu hediyeye de nezir denilmiştir. Mev
levi. nezri dokuz veya dokuz sayısının katları olarak kabul edilmiş
tir. Bu .nezr-i Mevl§,na veya diğer adı ile nezr-i Mevlevi, şairler tara
fından tarih düşünürlürken mısranın eksik yahut fazla gelmesi ha
linde de kullanılmıştır.37 

İnsanoğlunun maddi varlığının son durağı, son izi olan mezarı
nın taşlan da, Mevlevilikte diğerlerine göre farklılık gösterir. 

Mevlevi mezar taşlan : Mezarlık için «Susmuşlar yurdu» anıa
nuna gelen Farsça «hamuş§.n, veya «hamü- hane» kelimelerini kul
lanmış olan Mevlevilerin şeyhlerinin -onların destarlı sikke giymiş 
olduklan gözönitne alınarak- mezar taşlannın başına destarh sikke 
yapılırdı. Mevlevi dedelerinin mezar taşlarının başmda dal sikke bu
lunurdu. Mevlevi mezar taşlannda seyfi, istivalı, dolama, l-mfesi şe
keraviz destarh sikkelere de yer verilirdi.38 

Şair, yazar veya eser adlarında geçen «Mevlana,» ve «mevlevi» 
kelimeleri bir tarafa bırakıldığı zaman bile Türk dilinde, anılan ke
limeleri taşıyan terlm, deyim ve atasözlerinin toplamı kırk dolayın
dadır. Fakat, bu genel toplaının içinde yalnızca üç kelime Cçivi, de
de ve taş) Türh:çedjr. Bu kelimelerin dışında kalanlardan biri İtal
yanccı, C:çapa), onu Farsça C:çile, bende, bendegan, derviş, dergah, 
hane, köçek, külah, 8,yin, revan) ve asıl büyük kısmı olan yirmi iki 
kelime C:nıevlevi, Mevlana, şair, abdal, halife, muhib, silsile, şeyh, 
taril{:, tarikat, mevleviyye, mevleviyyet, matbah, tekke (aslındaki 

şekli: tekye), sikke, cem', devr, musiki, sema', mukabele, evrad, nezr, 
mezar) ise Arapça asıllıdır. Her ne kadar, dilin yapı taşları olan ke
limelerin çoğu yabancı asıllı ise de, oluşturulan yapı, yani, kelime
lerle meydana getirilmiş terim ve benzerleri, Türk dünyasının belli 
ve uzun bir tarihi dönemini çeşitli yönleri ile yansıtmakta ve artık 
Türk diline mal olmuş bulunmaktadır. Zaten, bu, Türk diline mal 
oluş, yabancı kelimelerin Türkçeye girişi ile başlamıştır. Çünkü, bu 
kelimeler Türkçede kullanılırken veya kelime grupları oluşturuluı·
ken büyük ölçüde Türk dili kaidelerine uydurulmuş, gerektiğinde 

Türkçenin yapım veya işletme ekleri (mesela: Mevlevi-lik, Mevlevi
ler, Mevlevi şair-leri, Mevlevi mukabele-sD kullanılmıştır. lvievievi 
devr-i revı:mı, nezr-i Mevlana, külah-ı Mevlevi, bende-i Mevlana gi-

(37) Tasavvuftan Dilimize Geçen Deyimler ve Atasözleri, s. 257. 
(38) Mevlana'dan Sonra Mevlevilik, s. 425. 
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bi bir kaç kelime grubu ile Mevlevi- hane kelimesi de Farsça kaide 
ile yapılmıştır. 

Türkçe veya Arapça ek almış kelimelerle (mesela: Mevlevilik, 
Mevleviyyet), Türkçe veya Farsça kaide ile yapılmış kelime grupla
rındaki kelimele:ı;, kelime çeşidi olarak ele alındığında, bunların bü
yük kısmının dini-- tasavvufi alana (şeyh, halife, tarikat, evrad, der
viş, tekke v.b. gibi), bir kaçının günlük hayata Cmatbah, çivi, çapa, 
külah .. .), geri kalan bir ikisinin de edebiyata Cşair), müziğe Cmusi
ki, evfer) ve fani hayata ait (mezar) olduğu görülmektedir. 

Mevlana'nın kabrini, Mevleviliğin kalbini yüzyıllardır koynun
da saldaya gelen Konya'da bugün dahi halk yaşayışının tabii akışı 
içinde ilhamını Mevl[ma'nın adından alan ve kullanılışta bulunan 
çeşitli kelime grupları vardır. Üstelik, caddeden (Mevlana Caddesi) 
vergi dairesine CMevlEma Vergi Dairesi), börekten (Mevlana böre
ği) 30 kebap ve şekere CMevlana kebabı, Mevlana şekeri) ve bilme
ceden; 

«Karşıdan baktım bir hane 
Yanına vardım Mevlane, 
İçinde iki derviş, 

Vaktini bil dermiş. 

(saat- Konya) >>
40 

çeşitli hediyelik eşyaya kadar uzanan ve canlı tutulan, yaşatılan bir 
ilhamdır bu ... 

(39) Halıcı, Nevin, Geleneksel Konya Yemekleri, Ank., 1979, s. 56-57 ve 117. 
(40) Çelebioğlu, Amil-Öksüz, Yusuf Ziya, Türk Bilmeceler Hazinesi, İst. 1979, 

s. 274. 


